УИД № 66RS0008-01-2019-001553-10 дело № 1-316/2019 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 18 ноября 2019 года

Дзержинский районный суд города Нижнего Тагила Свердловской области в составе: председательствующего судьи Ильютик Н.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Дзержинского района города Нижний Тагил ФИО10,

подсудимых ФИО17, ФИО18,

защитника подсудимого ФИО17 - адвоката Будлянской О.П., 

защитника подсудимого ФИО18 – адвоката Раудштейна К.В., 

при секретаре Смелянцевой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО17, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

26 февраля 2019 года задержанного в порядке ст. 91, 92 УПК РФ, с 27 февраля по 23 апреля 2019 года содержавшегося под домашним арестом,

и ФИО18, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

содержащегося под стражей по рассматриваемому делу с 27 февраля 2019 года, 

обоих по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО17 и ФИО18 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В начале ноября 2018 года, точные дата и время следствием не установлены у ФИО17, осведомленного о сложившейся ситуации на рынке незаконного оборота наркотических средств, об устойчивых тенденциях развития их нелегального оборота, преследующего корыстную цель быстрого противоправного обогащения, возник преступный умысел, направленный на создание организованной группы для незаконного оборота наркотических средств в течение неограниченного периода времени, заранее неопределенному кругу лиц на территории г.Н.Тагил бесконтактным способом с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»). Намереваясь организовать деятельность преступной группы, связанную с незаконным сбытом наркотических средств через сеть «Интернет», в начале ноября 2018 года ФИО17 приискал для этих целей мобильный телефон сотовой связи «Honor» («Хонор») IMEI (ИМЕЙ) 1: 

<

№>, IMEI (ИМЕЙ) 2: 

<

№>, с сим – картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

№>, а также ноутбук «Samsung» с серийным номером 

<

№> с возможностью выхода в сеть «Интернет». Разрабатывая механизм преступной деятельности организованной группы, ФИО17, используя указанные выше технические средства связи, в сети «Интернет» создал сайт, присвоив ему доменное имя «Paradisecloud», намереваясь использовать его в качестве автоматизированного интернет-магазина, обладающего необходимым набором функций, позволяющих продемонстрировать наркотические средства и дать возможность приобретателям сделать заказ. На указанном сайте ФИО17 создал несколько страниц, содержащих информацию о видах и ценах предлагаемых покупателям наркотических средств, способах и номерах счетов для оплаты приобретаемых наркотических средств на территории г.Н.Тагил; предлагаемые вакансии в качестве курьеров и руководителей оптовыми складами наркотического средства, с указанием условий работы. Кроме того, на сайте интернет-магазина «Paradisecloud» ФИО17 была организована работа по сопровождению заказов от момента выбора приобретаемого наркотического средств до его получения приобретателями, включая рассмотрение претензий по ненахождению тайников с наркотическим средством, а также ошибок в описании, весе или не соответствии адресов тайников. Для оптимизации процесса и увеличения продаж наркотических средств организатором преступной группы ФИО17 на сайте интернет-магазина «Paradisecloud» были установлены технические требования, позволяющие выдерживать большое количество одновременно проводимых операций по приобретению наркотических средств, а также размещать информацию об их наличии и возможность быстро ее обновлять. 

Таким образом, незаконный сбыт наркотических средств, посредством автоматизированного интернет-магазина «Paradisecloud», созданного ФИО17, обеспечивал меры конспирации, исключающие личные встречи с приобретателями, сводя к минимуму общение посредством программ персональной связи с посторонними лицами, не входящими в состав организованной группы, а так же позволял оперативно управлять заказами, быстро реагировать на отзывы и жалобы приобретателей, что привело к увеличению количества незаконно сбываемых наркотических средств и, как следствие, увеличению дохода от преступной деятельности. Для реализации преступного умысла и вовлечения в преступную деятельность организованной им преступной группы соучастников, а также для поддержания связи, как с соучастниками, так и с приобретателями наркотических средств ФИО17 в начале ноября 2018 года, используя указанные выше мобильный телефон сотовой связи, ноутбук и свои знания функционирования программного обеспечения в сети «Интернет», в программе персональной связи «Wickr Me» создал аккаунт «pifpaf1812». Формируя структуру организованной группы, в начале ноября 2018 года ФИО17, являясь ее организатором, и намереваясь быть единоличным руководителем, посредством общения в программе персональной связи «Wickr Me» через сеть «Интернет» подыскал и вовлек в состав преступной группы ФИО18 в качестве руководителя оптовым складом наркотических средств, а также розничного курьера, который в указанной программе персональной связи создал аккаунт «whtrbt». В свою очередь, ФИО18, стремясь быстро и противоправно обогатиться, дал согласие на участие в преступной деятельности организованной группы ее руководителю ФИО17, тем самым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Н.Тагил. В начале ноября 2018 года ФИО17 путем переписки в программе персональной связи «Wickr Me» через сеть «Интернет» подыскал и вовлек в состав организованной им группы в качестве розничного курьера неустановленное лицо, которое в указанной программе персональной связи создало аккаунт «blockishot» (далее по тексту неустановленный курьер). В свою очередь, неустановленный курьер дал согласие на участие в преступной деятельности организованной группы ее руководителю ФИО17, тем самым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Н.Тагил. 

Для обеспечения функционирования преступного формирования, как единого целого и налаживания механизма совместной преступной деятельности, ФИО17 возглавил организованную им преступную группу и, осуществляя общее единое руководство действиями всех ее участников, определил для себя следующие обязанности: - подбор и вовлечение в деятельность организованной группы соучастников с целью расширения сети продаж наркотических средств путем размещения соответствующей информации в виде рассылок, либо публикаций на тематическом интернет – ресурсе «Hydra», посвященном аккумулированию информации, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, об условиях вступления в указанную организованную группу для исполнения функций курьеров, руководителей оптовых складов наркотических средств; - руководство и координация действий участников организованной группы при совершении преступлений, распределение между ними преступных ролей; - планирование, подготовка и непосредственное участие в совершении особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в крупных размерах; - создание на территории г.Н.Тагил разветвленной сети незаконного сбыта наркотических средств в общих интересах участников преступной группы; - инструктаж участников преступной группы по вопросам конспирации и защиты от разоблачения их совместной преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, с требованием неукоснительного их соблюдения; - приискание посредством сети «Интернет» неустановленных лиц и приобретение у них оптовых партий наркотических средств и веществ для их изготовления с использованием тайников и способов оплаты посредством электронных платежей; - приискание информации о процедуре изготовления вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон); - сообщение ФИО18 и неустановленному курьеру посредством сети «Интернет» мест нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, а также веществ для их изготовления, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы через интернет – магазин «Paradisecloud»; - сообщение ФИО18 посредством сети «Интернет» мест нахождения тайников с информацией о методах и способах, необходимых для изготовления наркотических средств, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта такового; - получение от ФИО18 и неустановленного курьера путем переписки в программе персональной связи «Wickr Me» через сеть «Интернет» информации о местах расположения оборудованных последними тайников с наркотическими средствами, для ее размещения в сети «Интернет» посредством Интернет-ресурса «HYDRA», с целью дальнейшего совместного с соучастниками незаконного сбыта наркотических средств приобретателям через интернет – магазин «Paradisecloud»; - формирование и регулирование цен на незаконно сбываемые наркотические средства; - приискание, путем переписки в сети «Интернет», приобретателей наркотических средств, обсуждение с ними вида, количества и стоимости необходимого им наркотического средства, сроков и способов оплаты; - передача информации приисканным приобретателям о местах нахождения тайников с наркотическими средствами путем переписки в сети «Интернет» посредством Интернет-ресурса «HYDRA» через интернет-магазин «Paradisecloud»; - сопровождение заказов по приобретению наркотических средств до их получения приобретателями, оказание последним помощи в случае возникновения сложностей при обнаружении тайников; - осуществление контроля за поступлением от приобретателей денежных средств на указанные на сайте интернет – магазина «Paradisecloud» неустановленные электронные счета за незаконно сбываемые участниками организованной группы наркотические средства; - осуществление переводов денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств с электронных счетов, используемых для получения денежных средств от приобретателей наркотических средств, на счета пиринговой платежной системы «Bitcoin» для распределения их в личных целях, а также для приобретения технических средств связи, средств взвешивания, упаковочного материала, позволяющего осуществлять фасовку наркотических средств в удобные для незаконного сбыта упаковки, оплаты транспортных расходов, необходимых для прибытия к месту нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств и веществ, необходимых для их изготовления, дальнейшего их доставления к местам незаконного сбыта, то есть для обеспечения бесперебойного осуществления преступной деятельности участниками организованной группы, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «Paradisecloud»; - применение поощрений в виде премий, а также взысканий в виде денежных штрафов в отношении соучастников.

Руководителем организованной группы ФИО17, согласно разработанному плану преступной деятельности, на ФИО18 были возложены следующие обязанности: - выполнять указания руководителя организованной группы ФИО17, полученные посредством сети «Интернет»; - неукоснительно соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы; - исполнять обязанности по руководству оптовым складом наркотических средств и веществ, необходимых для их изготовления, обеспечивающим бесперебойную деятельность интернет-магазина «Paradisecloud», расположенным по месту проживания ФИО18, то есть в г.Н.Тагил по 

<

Адрес>; - получать от руководителя организованной преступной группы ФИО17 сведения о местах нахождения тайников, с приобретенными им партиями наркотических средств, веществ используемых для их изготовления и соответствующей инструкции, для последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин «Paradisecloud»; - по указаниям руководителя организованной группы ФИО17 извлекать из тайников, расположенных на территории г.Н.Тагил, оптовые партии наркотических средств, а также веществ, используемых для их изготовления, осуществлять их незаконное хранение; - непосредственно незаконно изготавливать наркотические средства, в том числе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовывать как незаконно изготовленное, так и полученное из тайников наркотическое средство на более мелкие партии в удобные для незаконного сбыта упаковки; - оборудовать на территории г.Н.Тагил тайники, в которые помещать расфасованные наркотические средства для дальнейшего предложения и совместного незаконного сбыта приобретателям путем размещения о них сведений на сайте интернет – магазина «Paradisecloud»; - сообщать адреса мест нахождения оборудованных им тайников с наркотическими средствами руководителю организованной группы ФИО17 посредством передачи сообщений в программе персональной связи «Wickr Me» через сеть «Интернет» для последующего размещения указанной информации на сайте интернет-магазина «Paradisecloud», а также для передачи розничным курьерам с целью дальнейшего помещения наркотических средств в отдельные тайники для совместного незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы через интернет-магазин «Paradisecloud».

Руководителем организованной преступной группы ФИО17, согласно разработанному плану преступной деятельности, на неустановленного курьера были возложены следующие обязанности: - выполнять указания руководителя организованной группы ФИО17, полученные посредством сети «Интернет»; - неукоснительно соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы; - получать от ФИО17 сведения о местах нахождения тайников с партиями наркотических средств, как приобретенных им, так и изготовленных ФИО18, для их последующего совместного незаконного сбыта через интернет – магазин «Paradisecloud»; - по указаниям ФИО17 извлекать из тайников, расположенных на территории г.Н.Тагил, партии наркотических средств, как приобретенные им, так и изготовленные ФИО18, осуществлять их незаконное хранение; - оборудовать на территории г.Н.Тагил тайники, в которые помещать подготовленные ФИО18 наркотические средства для дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям путем размещения о нем сведений на сайте интернет – магазина «Paradisecloud»; - сообщать адреса мест нахождения оборудованных им тайников с наркотическими средствами ФИО17 посредством передачи сообщений в программе персональной связи «Wickr Me» через сеть «Интернет» для последующего размещения указанной информации на сайте интернет-магазина «Paradisecloud» с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы через интернет-магазин «Paradisecloud».

Осознавая, что вся деятельность преступной группы по сбыту наркотических средств носит преступный характер, зная о тяжести возможного наказания, опасаясь разоблачения, ФИО17 изначально были предприняты меры предосторожности, конспирации и безопасности, которые соблюдались им самим и по его требованию всеми членами возглавляемой им организованной группы на протяжении всей противоправной деятельности, вплоть до задержания сотрудниками полиции. Согласно преступному плану, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться исключительно бесконтактным способом, то есть путем помещения в тайники, где третьи лица, не осведомленные о подробных координатах мест нахождения наркотических средств, не могли обнаружить их, исключая, таким образом, необходимость личных встреч с приобретателями. Оплата за незаконно сбываемые наркотические средства осуществлялась посредством электронных платежей. Данная стратегия обеспечивала мобильность и эффективность распространения наркотических средств, а также личную безопасность участников организованной группы. Контроль над поступлением денежных средств от приобретателей за продажу наркотических средств, а также расходованием денежных средств на преступные нужды организованной группы и оплату выполненной части преступного плана ее участникам осуществлял руководитель организованной группы – ФИО17 лично, для чего, исходя из этих же мотивов, в качестве способа оплаты была выбрана децентрализованная пиринговая платежная система «Bitcoin», не имеющая центрального администратора, исключающая возможность отслеживания транзакций и визуального контакта с приобретателями наркотических средств и участниками организованной группы. Участники организованной группы при совершении противоправных действий и получении от ФИО17 в качестве вознаграждения денежных средств за выполнение возложенных на них обязанностей, использовали неустановленные электронные кошельки криптовалюты «Bitcoin». Для общения между собой, получения информации о местах нахождения тайников наркотическими средствами, и веществами, необходимыми для их изготовления, а также для выполнения возложенных на них обязанностей участники организованной группы использовали следующие технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет»: ФИО17 – мобильный телефон «Honor» («Хонор») IMEI (ИМЕЙ) 1: 

<

№>, IMEI (ИМЕЙ) 2: 

<

№>, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

№>, а также ноутбук «Samsung» c серийным номером 

<

№>; ФИО18 – мобильный телефон сотовой связи «Xiaomi» («Ксиаоми») IMEI (ИМЕЙ) 1 

<

№>, IMEI (ИМЕЙ) 2 

<

№>, с сим – картой оператора сотовой связи «TELE 2» («ТЕЛЕ 2») с абонентским номером 

<

№>; неустановленный курьер – неустановленные технические средства связи с возможностью выхода в сеть «Интернет».

С целью конспирации и сокрытия совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств, а именно для их временного незаконного хранения, непосредственного изготовления и расфасовки с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, участники организованной группы использовали следующие помещения: ФИО18 – помещения квартиры по месту его проживания, расположенное в г.Н.Тагил по 

<

Адрес>; неустановленный курьер – неустановленное следствием помещение, которые обеспечивали скрытность и конспирацию преступной деятельности, исключали доступ посторонних лиц, а также служили надежным местом сокрытия наркотических средств и веществ, необходимых для их изготовления, предотвращали их обнаружение посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов. При подготовке к незаконному сбыту наркотических средств неустановленный курьер и ФИО18 для их расфасовки и хранения использовали полимерные пакеты, в том числе, с застежками «зип – лок», изоляционную ленту, липкую ленту скотч, электронные весы, а для непосредственного изготовления последний – тарелки, нож, толкушку. Общение между участниками группы осуществлялось путем передачи сообщений в программе персональной связи «Wickr Me», обеспечивающей связь через сеть «Интернет» между техническими устройствами, используемыми последними. Созданная ФИО17 преступная группа являлась устойчивой организацией, характеризующейся высокой конкурентоспособностью, была оптимально приспособлена к длительной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. При этом деятельность всей организованной группы и эффективность ее работы зависела от действий каждого ее члена и не могла существовать и функционировать без кого-либо из числа вошедших в ее состав активных участников. 

Согласно разработанному ФИО17 плану, организованная им преступная группа функционировала следующим образом: ФИО17 в целях координации совместной преступной деятельности, планируя совершение преступлений, направленных на извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, используя вышеуказанне мобильный телефон сотовой связи «Honor» и ноутбук «Samsung», договаривался с заранее подысканными неустановленными лицами, не входящими в состав организованной группы, о приобретении у них оптовых партий наркотических средств, веществ и соответствующей инструкции для их изготовления, необходимых для бесперебойного функционирования интернет-магазина «Paradisecloud», получал от последних информацию о местах нахождения тайников с приобретенными партиями наркотических средств и веществ для их изготовления. Далее, ФИО17, используя указанные технические средства связи, в программе персональной связи «Wickr Me» через сеть «Интернет» сообщал ФИО18 адреса мест нахождения, приобретенных им оптовых партий наркотических средств, веществ и соответствующей инструкции, необходимых для их изготовления, расположенных на территории г.Н.Тагил, поручая забрать их, расфасовать, а при необходимости непосредственно изготовить наркотическое средство и разместить в отдельных тайниках на территории г.Н.Тагил в размерах, необходимых для обеспечения бесперебойной деятельности интернет – магазина «Paradisecloud». В свою очередь ФИО18, выполняя возложенные на него ФИО17 обязанности, извлекал из тайников наркотические средства, вещества и соответствующую инструкцию, необходимые для их изготовления, которые доставлял и незаконно хранил по месту своего проживания, по 

<

Адрес> в г.Н.Тагил, где производил их фасовку на более мелкие розничные партии, а при необходимости и непосредственно изготавливал наркотическое средство, после чего помещал в специально оборудованные тайники на территории г.Н.Тагил, адреса мест нахождения которых, используя вышеуказанный телефон «Xiaomi», в программе персональной связи «Wickr Me» через сеть «Интернет» передавал ФИО17, а тот, в свою очередь, часть информации о местах нахождения тайников, оборудованных ФИО18, посредством текстовых сообщений в программе персональной связи «Wickr Me» через сеть «Интернет» сообщал неустановленному курьеру, давая при этом указания о необходимости помещения подготовленного ФИО18 наркотического средства в отдельные тайники на территории г.Н.Тагил, а часть указанной информации размещал на сайте интернет-магазина «Paradisecloud» для дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям. Неустановленный курьер, выполняя указания ФИО17, забирал из оборудованных ФИО18 тайников наркотическое средство, после чего помещал в отдельные тайники на территории г.Н.Тагил, адреса которых передавал в программе персональной связи «Wickr Me» через сеть «Интернет» ФИО17, который размещал данную информацию на сайте интернет-магазина «Paradisecloud» с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям. Таким образом, объединив ФИО18 и неустановленного курьера под своим руководством, ФИО17 создал организованную группу для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Paradisecloud». Организованная группа, созданная и руководимая ФИО17 отличалась следующими признаками: - организованностью, определявшейся четким распределением ролей между всеми участниками преступной группы, иерархичностью структуры при доминирующей роли руководителя в лице ФИО17, скоординированностью и взаимной согласованностью действий всех ее участников; - сплоченностью, выражавшейся в наличии у руководителя преступной группы и ее участников единого умысла на совершение особо тяжких преступлений, при наличии общих преступных целей и намерений; - устойчивостью состава организованной группы при длительном периоде ее преступной деятельности, начиная с начала ноября 2018 года до 26 февраля 2019 года; - устойчивостью отработанных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступной деятельности; - наличием отлаженной системы конспирации, исключающей непосредственный контакт с потребителями наркотических средств, что обеспечивало безопасность ее членов; - высокой технической оснащенностью и знаниями всех участниками организованной преступной группы особенностей современного программного обеспечения для анонимной деятельности в сети «Интернет».

Выполнив все необходимые организационные мероприятия по формированию структуры организованной группы, ФИО17, ФИО18 и неустановленный курьер согласованными действиями стали реализовывать свои намерения по совершению преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, не позднее 20 февраля 2019 года ФИО17, используя вышеуказанные технические средства связи, подыскал неустановленного поставщика, не вошедшего в состав организованной группы, у которого при неустановленных обстоятельствах приобрел вещества и соответствующую инструкцию, необходимые для изготовления вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон), в крупном размере. Неустановленный поставщик не позднее 20 февраля 2019 года, посредством неустановленных технических средств связи через сеть «Интернет» сообщил ФИО17 географические координаты, соответствующий адрес места нахождения тайника, с приобретенными им веществами и соответствующей инструкцией, необходимыми для изготовления вышеуказанного наркотического средства, расположенного в неустановленном месте на территории г.Н.Тагил. В свою очередь ФИО17, посредством передачи сообщения в программе персональной связи «Wickr Me» через сеть «Интернет» сообщил данные географические координаты ФИО18, дав указание об извлечении приобретенных им веществ и инструкции для изготовления вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон), о непосредственном изготовлении такового и оборудовании на территории г.Н.Тагил тайников и помещении в них изготовленного ФИО18 указанного выше наркотического средства, в целях последующего совместного незаконного сбыта приисканным приобретателям в составе организованной группы через интернет-магазин «Paradisecloud». 20 февраля 2019 года, ФИО18 в соответствии с полученными указаниями отыскал оборудованный тайник, из которого извлек приобретенные ФИО17 вещества и инструкцию, которые доставил по месту своего проживания по 

<

Адрес> в г.Н.Тагил, где в этот же день при помощи ножа, тарелок, деревянной толкушки, путем проведения химических реакций, изготовил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой не менее 99,685 грамма, в крупном размере, которое незаконно хранил по месту своего проживания с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы. 

Продолжая совместные с соучастниками преступные действия, и придерживаясь отведенной ему ФИО17 преступной роли, 21 февраля 2019 года ФИО18, находясь по указанному адресу, часть изготовленного им наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 4,74 грамма, в крупном размере, расфасованного в свертки, поместил в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 132 метрах от 

<

Адрес> в 208 метрах от 

<

Адрес> в г.Н.Тагил (десятичные географические координаты 

<

№>) у ветви дерева в снегу, при этом, используя телефон сотовой связи «Xiaomi», указал географические координаты и сделал фотографические изображения места нахождения, указанного тайника с наркотическим средством, которые вместе с кратким текстовым описанием его места нахождения в программе «Wickr Me» передал ФИО17 для сообщения этой информации неустановленному курьеру, с целью размещения наркотического средства во вновь оборудованных тем тайниках на территории г.Н.Тагила для дальнейшего совместно незаконного сбыта неопределенному кругу лиц через интернет-магазин «Paradisecloud». В свою очередь ФИО17 в программе «Wickr Me» сообщил эти координаты неустановленному курьеру, дав указание извлечь изготовленное ФИО18 наркотическое средство и оборудовать на территории г.Н.Тагил новые тайники, в которые это наркотическое средство поместить. В период времени с 21 до 25 февраля 2019 года неустановленный курьер, выполняя полученные указания, извлек из оборудованного тайника наркотическое средство, которое поместил в тайники, оборудованные им на участках местности в снегу в г.Н.Тагил: - в 401 метре от 

<

Адрес> Б и в 724 метрах от 

<

Адрес> В по ул. 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) у основания ствола дерева; - в 359 метрах от 

<

Адрес> Б и в 683 метрах от 

<

Адрес> В по ул. 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) у сухой травы; - в 350 метрах от 

<

Адрес> Б и в 668 метрах от 

<

Адрес> В по ул. 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) у основания ствола дерева; - в 175 метрах от 

<

Адрес> Б и в 634 метрах от 

<

Адрес> В по ул. 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) у основания кустарника; - в 172 метрах от 

<

Адрес> Б и в 594 метрах от 

<

Адрес> В по ул. 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) у основания дерева, при этом в сети "Интернет" указал географические координаты и сделал фотографические изображения мест нахождения указанных тайников с наркотическим средством, которые вместе с кратким текстовым описанием их мест нахождения в программе персональной связи «Wickr Me» через сеть «Интернет» передал ФИО17 для их последующего размещения на сайте интернет-магазина «Paradisecloud» с целью дальнейшего сбыта подысканным приобретателям. ФИО17, получив от неустановленного курьера указанную информацию, разместил сведения об указанных местах расположения тайников с находящимся в них наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), его массе и цене, в сети «Интернет» в интернет-ресурсе «HYDRA» с целью его дальнейшего совместного с соучастниками незаконного сбыта приобретателям через интернет-магазин «Paradisecloud». 

Затем 22 февраля 2019 года ФИО18, находясь по месту своего проживания по 

<

Адрес> в г.Н.Тагил, часть изготовленного им при указанных выше обстоятельствах наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 9,86 грамма, в крупном размере, расфасовал в свертки, которые поместил в тайник на участке местности, расположенном в 210 метрах от 

<

Адрес> в 328 метрах от 

<

Адрес> в г.Н.Тагил (десятичные координаты 

<

№>), при этом указал географические координаты и сделал фотографические изображения места нахождения, указанного тайника с наркотическим средством, которые вместе с кратким текстовым описанием его места нахождения в программе «Wickr Me» через сеть «Интернет» передал ФИО17 для сообщения данной информации неустановленному курьеру с целью размещения наркотического средства во вновь оборудованных тайниках на территории г.Н.Тагил для дальнейшего совместно незаконного сбыта неопределенному кругу лиц через интернет-магазин «Paradisecloud». В свою очередь ФИО17 в программе «Wickr Me» сообщил указанные географические координаты неустановленному курьеру, дав указание об извлечении изготовленного ФИО18 наркотического средства общей массой не менее 9,86 грамма, в крупном размере, оборудовании на территории г.Н.Тагил новых тайников и помещении в них этого вещества в целях последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «Paradisecloud». В период времени с 22 до 25 февраля 2019 года неустановленный курьер, действуя согласно отведенной ему роли, выполняя указания ФИО17, извлек из оборудованного ФИО18 тайника наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 9,86 грамма, в крупном размере, которое поместил, в тайники, оборудованные им в снегу на участках местности в г.Н.Тагил: - в 247 метрах от 

<

Адрес> и в 358 метрах от пересечения улиц Свердлова и Янтарная (десятичные географические координаты 

<

№>) у основания ствола дерева; - в 247 метрах от 

<

Адрес> и в 362 метрах от пересечения улиц Свердлова и Янтарная (десятичные географические координаты 

<

№>) у основания ветви дерева; - в 267 метрах от 

<

Адрес> и в 383 метрах от пересечения улиц Свердлова и Янтарная (десятичные географические координаты 57.923340, 60.159580) у основания ветви дерева; - в 306 метрах от 

<

Адрес> и в 427 метрах от пересечения улиц Свердлова и Янтарная (десятичные географические координаты 

<

№>) у основания ветви дерева; - в 331 метрах от 

<

Адрес> и в 454 метрах от пересечения улиц Свердлова и Янтарная (десятичные географические координаты 

<

№>) у основания ствола дерева, при этом в сети «Интернет» указал географические координаты и сделал фотографические изображения мест нахождения указанных тайников с наркотическим средством, которые вместе с кратким текстовым описанием их мест нахождения в программе «Wickr Me» передал ФИО17 для их последующего размещения на сайте интернет-магазина «Paradisecloud» с целью последующего незаконного сбыта. ФИО17, получив от неустановленного курьера эту информацию, разместил сведения об указанных местах расположения тайников с наркотическим средством, его массе и цене в сети «Интернет» в интернет-ресурсе «HYDRA» с целью его дальнейшего незаконного сбыта через интернет-магазин «Paradisecloud». 

Продолжая совместные преступные действия, 23 февраля 2019 года,ФИО18, находясь по месту своего проживания по 

<

Адрес> в г.Н.Тагил, часть изготовленного им наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 12,515 грамма, в крупном размере, расфасовал в свертки, которые поместил в тайники, оборудованные им в снегу на участках местности в г.Н.Тагил: - в 223 метрах от 

<

Адрес> и в 233 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) у основания дерева; - в 491 метре от 

<

Адрес> и в 249 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) у основания дерева; - в 553 метрах от 

<

Адрес> в 701 метре от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) у основания среза дерева; - в 519 метрах от 

<

Адрес> в 711 метре от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) у основания пня; - в 516 метрах от 

<

Адрес> в 696 метре от 

<

Адрес>(десятичные географические координаты 

<

№>) у поросли кустарника; - в 567 метрах от 

<

Адрес> в 641 метре от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) в стволе сломанного дерева; - в 318 метрах от 

<

Адрес> в 387 метре от 

<

Адрес> Б по 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) в коре ствола дерева; - в 369 метрах от 

<

Адрес> Б и в 325 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) у основания кустарника; - в 559 метрах от 

<

Адрес> в 694 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) в коре ствола дерева; - в 506 метрах от 

<

Адрес> в 654 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) у основания кустарника в снегу; - в 132 метрах от 

<

Адрес> в 403 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) у основания ствола дерева; - в 578 метрах от 

<

Адрес> в 614 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) у основания ствола дерева; - в 491 метрах от 

<

Адрес> в 634 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) в коре ствола дерева, при этом используя принадлежащий ему мобильный телефон сотовой связи «Xiaomi», указал географические координаты и сделал фотографические изображения мест нахождения тайников с наркотическим средством, которые вместе с кратким текстовым описанием их мест нахождения в программе «Wickr Me» через сеть «Интернет» передал ФИО17 для их последующего размещения на сайте интернет-магазина «Paradisecloud» с целью последующего незаконного сбыта. ФИО17, получив эту информацию, разместил сведения об указанных выше местах расположения тайников с наркотическим средством, его массе и цене, в сети «Интернет» в интернет-ресурсе «HYDRA» с целью его дальнейшего незаконного сбыта через интернет-магазин «Paradisecloud». 

26 февраля 2019 года ФИО18, находясь по месту своего проживания по 

<

Адрес>, продолжая совместные с соучастниками преступные действия, часть изготовленного им наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 8,85 грамма, в крупном размере, расфасовал в свертки, которые поместил в тайники, оборудованные им в снегу на участках местности в г.Н.Тагил: - в 165 метрах от 

<

Адрес> Б и в 269 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) у основания травы; - в 198 метрах от 

<

Адрес> Б и в 246 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) у основания кустарника; - в 323 метрах от 

<

Адрес> Б и в 286 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) у основания кустарника; - в 294 метрах от 

<

Адрес> Б и в 408 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) у основания пня; - в 409 метрах от 

<

Адрес> Б и в 535 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) у основания дерева; - в 294 метрах от 

<

Адрес> Б и в 408 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) в стволе дерева; - в 294 метрах от 

<

Адрес> Б и в 408 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) у основания дерева; - в 771 метре от 

<

Адрес> Б и в 826 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) у основания дерева; - в 821 метре от 

<

Адрес> Б и в 906 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>) в стволе сломанного дерева, при этом, используя принадлежащий ему мобильный телефон сотовой связи «Xiaomi», указал географические координаты, сделал фотографические изображения и краткое описание их мест нахождения, которые сохранил в памяти телефона, намереваясь в дальнейшем сообщить эту информацию ФИО17 для ее размещения на сайте интернет-магазина «Paradisecloud» с целью последующего незаконного сбыта. 

Оставшуюся часть изготовленного наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 63,72 грамма, в крупном размере, ФИО18 продолжил незаконно хранить по месту своего проживания по 

<

Адрес> в г.Н.Тагил, с целью дальнейшего незаконного сбыта через интернет-магазин «Paradisecloud».

Таким образом, ФИО17, ФИО18 и неустановленный курьер, совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере. Однако довести до конца преступный умысел, ФИО17, ФИО18 и неустановленный курьер, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25 и 26 февраля 2019 года ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО17 и ФИО18 были задержаны сотрудниками полиции, а имеющиеся в распоряжении участников организованной группы наркотические средства изъяты в ходе осмотров мест происшествия 25 и 26 февраля, 05 марта 2019 года из тайников, оборудованных в г.Н.Тагиле: наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 9,86 грамма, в крупном размере изъято - в 247 метрах от 

<

Адрес> и в 358 метрах от пересечения улиц Свердлова и Янтарная (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 247 метрах от 

<

Адрес> и в 362 метрах от пересечения улиц Свердлова и Янтарная (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 267 метрах от 

<

Адрес> и в 383 метрах от пересечения улиц Свердлова и Янтарная (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 306 метрах от 

<

Адрес> и в 427 метрах от пересечения улиц Свердлова и Янтарная (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 331 метрах от 

<

Адрес> и в 454 метрах от пересечения улиц Свердлова и Янтарная (десятичные географические координаты 

<

№>), соответственно, а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2,85 грамма, в крупном размере, изъято - в 223 метрах от 

<

Адрес> и в 233 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 491 метре от 

<

Адрес> и в 249 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 553 метрах от 

<

Адрес> в 701 метре от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>); а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 9,665 грамма, в крупном размере, изъято - в 519 метрах от 

<

Адрес> в 711 метре от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 516 метрах от 

<

Адрес> в 696 метре от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 567 метрах от 

<

Адрес> в 641 метре от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 318 метрах от 

<

Адрес> в 387 метре от 

<

Адрес> Б по 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 369 метрах от 

<

Адрес> Б и в 325 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 559 метрах от 

<

Адрес> в 694 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 506 метрах от 

<

Адрес> в 654 метрах от 

<

Адрес> в г. Нижнем Тагиле Свердловской области (десятичные географические координаты 

<

№>) у основания кустарника в снегу; - в 132 метрах от 

<

Адрес> в 403 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 578 метрах от 

<

Адрес> в 614 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 491 метрах от 

<

Адрес> в 634 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>); а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 4,74 грамма, в крупном размере, изъято - в 401 метре от 

<

Адрес> Б и в 724 метрах от 

<

Адрес> В по ул. 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 359 метрах от 

<

Адрес> Б и в 683 метрах от 

<

Адрес> В по ул. 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 350 метрах от 

<

Адрес> Б и в 668 метрах от 

<

Адрес> В по ул. 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 175 метрах от 

<

Адрес> Б и в 634 метрах от 

<

Адрес> В по ул. 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 172 метрах от 

<

Адрес> Б и в 594 метрах от 

<

Адрес> В по ул. 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>); а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 8,85 грамма, в крупном размере изъято - в 165 метрах от 

<

Адрес> Б и в 269 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 198 метрах от 

<

Адрес> Б и в 246 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 323 метрах от 

<

Адрес> Б и в 286 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 294 метрах от 

<

Адрес> Б и в 408 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 409 метрах от 

<

Адрес> Б и в 535 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 294 метрах от 

<

Адрес> Б и в 408 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 294 метрах от 

<

Адрес> Б и в 408 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 771 метре от 

<

Адрес> Б и в 826 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>); - в 821 метре от 

<

Адрес> Б и в 906 метрах от 

<

Адрес> (десятичные географические координаты 

<

№>). Кроме того, 27 февраля 2019 года в период с 02:00 часов до 02:40 часов в ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО18 по 

<

Адрес> в г.Н.Тагил сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 63,72 грамма, в крупном размере.

Подсудимый ФИО17 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал частично, не согласившись с наличием квалифицирующего признака преступления - совершение его в составе организованной группы. По обстоятельствам инкриминируемого деяния пояснил, что в конце 2018 года испытывая материальные трудности, обратился к другу, который сообщил ему название аккаунта в Интернете, где можно найти работу. Он списался с этим человеком, ему предложили создать лабораторию по изготовлению наркотиков и для начала дали ему 150 000 рублей и 200 граммов наркотического средства "мефедрон". Однако он не захотел этим заниматься и скрылся с полученными деньгами в Екатеринбурге. Там снова стал испытывать материальные затруднения, вспомнил про ранее полученную им закладку с наркотическим веществом и решил ее использовать. Также прочитал инструкции в Интернете, нашел сайт Гидра, купил страницу, придумал название, логотип. Сразу нашел человека, который стал работать у него раскладчиком. Но этот человек работал недолго. Через пару недель путем переписки познакомился с ФИО18, предложил работу ему. За изготовление наркотика и одну закладку оплачивал ему около 450 рублей. На этом же сайте Гидра он приобретал так называемый "конструктор" для приготовления наркотического вещества, который по его указанию забирал из тайника ФИО18, готовил наркотик и делал закладки по своему усмотрению. Информацию о сделанных закладка он выкладывал на сайте. Созданный им интернет-магазин работал с поздней осени 2018 года по февраль 2019 года.

Подсудимый ФИО18 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, указав, что летом 2018 года стал употреблять наркотическое вещество "мефедрон". Потом употребление участилось, не хватало денег. Увидел, что в Нижнем Тагиле открылся интернет-магазин «Paradisecloud», списался с оператором, тот предложил ему работу раскладчиком наркотика. Он согласился и с конца ноября 2018 года до февраля 2019 года разложил около 200 граммов наркотики. Оплату за работу получал частично наркотиками, частично биткоинами. Места расположения закладок – в лесу фотографировал, определял географические координаты, все эти данные направлял оператору. Потом оператор предложил ему самостоятельно изготавливать наркотик, что он и сделал, получал 450 рублей за 1 грамм изготовленного наркотика. Когда пришел за "конструктором" во второй раз на Исинское кладбище, был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра его квартиры был изъят приготовленный им наркотик "мефедрон". Также он сообщил пароль от своего сотового телефона, где содержались сведения о 15 закладках с наркотиком, которые он сделал в день задержания.

Признательные показания подсудимых ФИО17 и ФИО18 суд принимает в основу приговора, поскольку они последовательны, логичны, подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе, имеющимися в деле протоколами явок ФИО17 и ФИО18 с повинной (том 1 л.д. 171-173, том 2 л.д. 124-127).

При этом ФИО17 в явке заявил и в судебном заседании эти обстоятельства подтвердил, что в конце сентября 2018 года, не имея средств к существованию, обратился к знакомому с просьбой о работе. Тот предложил ему поработать на Интернет-магазин. Он согласился, но уточнил, что желает «кинуть»» их на деньги. Знакомый отказался от этого, а он осуществил задуманное. После этого работодатель стал требовать у его знакомого назвать его данные, а этот знакомый стал требовать у него половину полученных денег, в том числе, под угрозами. После этого он переехал в Екатеринбург и открыл интернет-магазин, нашел человека, который согласился работать, отправил ему адрес с «кладом». Затем этот человек сам всем занимался – изготавливал товар, делал «клады», в том числе, для другого курьера, отправлял их ему, а он размещал их на сайте. Выплату денежных средств он производил в криптовалюте, часть заработанных денег оставлял себе.

ФИО18 в явке с повинной заявил и в судебном заседании эти обстоятельства подтвердил, что с ноября 2018 года он работал в интернет-магазине «Парадайс». Общение с организатором указанного магазина, который оказался ФИО17, он осуществлял в мобильном приложении «Wickr me», где имел учетную запись «Whtrbt», а ФИО17 – «Pifpaf». Так он по указанию ФИО17 извлекал из тайников наркотические средство, расфасовывал его на более мелкие партии, помещал их в тайники, которые заранее оборудовал. Затем сети Интернет он сообщал ФИО17 адреса расположения и географические координаты указанных тайников с наркотическими средствами. С февраля 2019 года он стал самостоятельно изготавливать наркотическое средство из ингредиентов, которые приобретал ФИО17, далее помещал изготовленный наркотик в оборудованные им тайники, а последний раз - 26 февраля 2019 года, сделав при этом их фотографии, которые хранил в памяти своего сотового телефона. 

Также показания подсудимых согласуются с показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей.

Так, допрошенный в качестве свидетеля старший оперуполномоченный ГУ МВД России по Свердловской области ФИО12 пояснил суду, что зимой 2019 года поступила информация, что на территории Свердловской области работает интернет-магазин по продаже наркотиков, организатором которого является ФИО17. В ходе ОРМ было установлено местожительства ФИО17, он был задержан, проведен осмотр его квартиры, изъяты сотовый телефон и ноутбук. Осмотром технических устройств установлено, что в Нижнем Тагиле работает работник ФИО17. В ходе ОРМ "Оперативный эксперимент" этот работник (ФИО18) был задержан, в его квартире были изъяты наркотики. По результатам ОРМ было установлено, что ФИО17 является организатором, так как он создал магазин, осуществлял переписку с клиентами, закупал наркотики, получал деньги от продажи. ФИО18 изготавливал наркотики и раскладывал их в тайники, за что получал заработную плату в биткоинах. Общались они посредством переписки в интернет-мессенджерах. И ФИО17, и ФИО18 активно содействовали раскрытию преступления.

Допрошенный в качестве свидетеля оперуполномоченный по ОВД ГУ МВД России по Свердловской области ФИО8 пояснил суду, что в первом квартале 2019 года в УНК поступила оперативная информация, что в сети «Интернет» на портале «Hydra» существует магазин продаж наркотических средств «Paradisecloud», где осуществлялся сбыт наркотических средств на территории г.Н.Тагил. В ходе оперативно-розыскных мероприятий стало известно, что руководителем магазина был ФИО17, который приобрел интернет-страницу, название, логотип магазина, нашел поставщиков, у которых приобретал крупные партии наркотических средств, адреса тайников с этими наркотиками путем переписки в мобильном приложении «Wickrme» сообщал закладчикам, которые работали в магазине, давал им указания фасовать наркотики в более мелкие партии, раскладывать их в тайники, а также платил зарплату закладчикам в криптовалюте. С целью пресечения преступной деятельности было проведено ОРМ "Наблюдение", в ходе которого ФИО17 был задержан возле 

<

Адрес> в 

<

Адрес>. Затем с согласия ФИО17 была осмотрена квартира по месту его проживания и личный досмотр ФИО17, в ходе которых были изъяты сотовый телефон и ноутбук. ФИО17 пожелал добровольно рассказать о совершенном преступлении - о создании интернет-магазина по продаже наркотиков, о привлечении соучастникам ФИО18. Далее был осмотрен изъятый у ФИО17 телефона, где была обнаружена его переписка с ФИО18, который сначала приобретал наркотики у ФИО17, потом стал работать на него - изготавливал наркотик "мефедрон" и раскладывал его в тайники. Также у ФИО17 в телефоне были обнаружены координаты закладок с наркотиком. Впоследствии сотрудники УНК по этим координатам изъяли закладки с наркотиком. Также было организовано проведение ОРМ "оперативный эксперимент" с использованием муляжа наркотического средства. При этом зимой в ночное время в Нижнем Тагиле напротив кладбища расположили муляж в снегу у основания столба и стали вести за этим местом наблюдение. Через некоторое время к этому месту подошел ФИО18, раскопал снег, достал муляж и был задержан ими. При задержании оказал сопротивление, однако затем стал активно содействовать расследованию преступления, рассказал все обстоятельства, предоставил пароль от своего сотового телефона, дал согласие на осмотр своего жилища. Впоследствии был проведен осмотр жилого помещения ФИО18, где были изъяты приспособления дл изготовления наркотиков.

Допрошенный в качестве свидетеля старший оперуполномоченный по ОВД ГУ МВД России по Свердловской области ФИО11 пояснил суду, что в конце февраля 2019 года по ранее имевшейся информации о причастности к незаконному обороту наркотиков был задержан ФИО17. Он входил в состав преступной группы, которая занималась сбытом наркотических средств через тайниковые вложения на территории города Нижнего Тагила. После осмотра изъятого у него сотового телефона и беседы с задержанным, стало понятно, что можно задержать соучастников, с которыми ФИО17 вел переписку в приложении «Wickr Me». Для этих целей в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "Оперативный эксперимент" был изготовлен муляж наркотического средства, затем в приложении «Wickr Me» было составлено и передано соучастнику описание тайника с этим муляжом - возле основания столба в Нижнем Тагиле. В ночное время к этому месту пришел ФИО18, поднял муляж и был задержан сотрудниками УНК. ФИО18 изначально отрицал свою причастность к незаконному обороту наркотиков, однако впоследствии стал содействовать сотрудникам УНК, назвал пароль изъятого у него сотового телефона, в котором содержалось описание тайников с наркотическими средствами. Впоследствии из некоторых тайников были изъяты закладки с наркотиком. Также был проведен осмотра в квартире ФИО18, где были обнаружены и изъяты наркотическое вещество и приспособления для его изготовления.

Допрошенная в качестве свидетеля оперуполномоченный по ОВД ГУ МВД России по Свердловской области ФИО9 пояснила суду, что со слов коллег знает, что в Управление по контроля за оборотом наркотиков поступила оперативная информация о причастности ФИО17 к незаконному обороту наркотических средств, по подозрению в котором он была задержан 25 февраля 2019 года. Он был доставлен в Управление наркоконтроля, где в ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон "Хонор". ФИО17 дал согласие на использование его телефона для проведения оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых был задержан ФИО18, сообщил пароль. Она проводила исследование данного телефона, обнаружила приложение «Wickr Me», в котором велась длительная активная ежедневная переписка, свидетельствующая о причастности ФИО17 к обороту наркотиков, а именно, была обнаружена переписка с двумя лицами – один из которых изготавливал и распространял наркотик. Часть переписки была удалена. По результатам исследования был составлен протокол. Затем 04 марта 2019 года после задержания ФИО18 она проводила исследование изъятого у него сотового телефона, установила, что это один из тех, с кем переписывался ФИО17. Также у ФИО18 в телефоне было обнаружено приложение "Заметки", где имелись координаты, фотографии, описанием мест "закладок" с наркотиком. Ей известно, что впоследствии в указанных местах были изъяты наркотики. 

Допрошенный в качестве свидетеля младший оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Свердловской области ФИО14 пояснил суду, что зимой 2019 года из сотового телефона одного из задержанных были получены географические координаты и фотографии тайников закладок с наркотическим средством – 10-11 штук. Он выезжал с сотрудниками УНК ФИО35 и ФИО13 в Нижний Тагил, где в ходе осмотров мест происшествия в лесном массиве возле гаражных боксов по указанным координатам были обнаружены почти все закладки. Тайники располагались в 100-300 метрах друг от друга, содержали в себе свертки из изоленты синего цвета.

Оценивая показания указанных свидетелей, суд считает их правдивыми и достоверными, не усматривая заинтересованности свидетелей в исходе дела. Показания сотрудников полиции содержат информацию, которая стала им известна в связи с их служебной деятельностью. Причин, по которым свидетели могли бы оговаривать подсудимых, судом не установлено. Существенных противоречий в показаниях сотрудников полиции, ставящих под сомнение их правдивость и достоверность, не имеется.

Изложенные показания свидетелей подтверждаются материалами уголовного дела:

В материалах дела имеется рапорт оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Свердловской области ФИО8, согласно которому 25 февраля 2019 около 12:50 часов в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств во дворе 

<

Адрес> задержан ФИО17, являющийся организатором интернет – магазина «Paradisecloud». Также в рапорте приведены сведения о проведении личного досмотра ФИО17, о проведении оперативно-розыскных мероприятий: «Обследование помещений…» - квартиры по месту проживания ФИО17, «Исследование предметов и документов» - изъятых у ФИО17 сотового телефона и ноутбука. (том 1 л.д. 71-73).

25 февраля 2019 года в период с 13:10 до 13:30 часов в ходе проведения личного досмотра ФИО17 в присутствии понятых ФИО16 и ФИО15 обнаружен и изъят сотовый телефон «Honor» с сим-картой «МТС», банковские карты «Альфа-банк» и «Сбербанк», связка ключей (протокол личного досмотра в томе на 1 л.д. 77-81).

Также 25 февраля 2019 в период с 13:40 до 14:20 часов в ходе обследования помещения по месту проживания ФИО17 по адресу: 

<

Адрес>, в присутствии понятых ФИО16 и ФИО15 обнаружены и изъяты: ноутбук «Samsung», договор на предоставление ФИО17 услуг связи Интернет-провайдером, вещество растительного происхождения (протокол обследования помещений в томе 1 на л.д. 83-86).

Свидетель ФИО15 в ходе предварительного следствия подтвердил обстоятельства проведенных в его присутствии личного досмотра ФИО17 и осмотра жилища, в котором он проживал. (том 5 л.д. 87-89).

Кроме того, 25 февраля 2019 года оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Свердловской области ФИО9 исследован сотовый телефон «Honor», изъятый у ФИО17. В ходе исследования обнаружено приложение «Wickr Me» с учетной записью «pifpaf1812», при открытии которого обнаружены беседы с лицами, зарегистрированными под никами «whtrbt» и «blockishot», за 22, 23 и 24 февраля 2019 года. (протокол исследования предметов и документов том 1 л.д. 90-126).

Подсудимый ФИО17 в судебном заседании пояснил, что ник «pifpaf1812» использовался им в данной переписке, ник «whtrbt» принадлежал ФИО18, а ник «blockishot» использовался другим курьером, личность которого сотрудники полиции не смогли установить.

Детальный анализ указанной переписки, обнаруженной в изъятом у ФИО17 сотовом телефоне, объективно подтверждает причастность подсудимых именно к сбыту наркотических средств. Так, обнаруженная переписка свидетельствует о схеме распространения наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», ролях и функциях в данной деятельности ФИО17, ФИО18 и неустановленного лица, а именно, участниками группы обсуждается алгоритм действий, ФИО17 даются четкие указания ФИО18 и неустановленному лицу о необходимости изготовить большее количество наркотика и тайниковых вложений в связи с возросшим спросом ФИО18 также даются указания сделать тайники для курьеров, даются расценки на «клады» для курьеров. ФИО18 и неустановленное лицо отчитываются перед ФИО17 за проделанную работу.

Кроме того, 25 февраля 2019 года оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Свердловской области ФИО9 исследован ноутбук «Samsung», изъятый в ходе обследования помещения по месту проживания ФИО17. В ходе исследования указанного ноутбука установлено, что на рабочем столе открыт интернет-браузер, на одной из вкладок которого открыт интернет-сайт http\\hydraruxpnew4af.onion, также во вкладке открыт доступ к интернет-магазину по продаже наркотических средств «Paradisecloud» - ко вкладке «управление товаром». В данной вкладке находятся различные наименования. При открытии вкладки с названием «мефедрон VHQ Кристалл» обнаружены 2 вкладки в которых указаны город Нижний Тагил и фасовка по 1 грамму и 2 грамма. При открытии этих вкладок обнаружены адреса, обозначенные GPS-координатами, ссылками на фото и кратким описанием нахождения тайников – всего 28 тайников (протокол исследования предметов и документов в томе 1 на л.д. 127-146).

25 февраля 2019 года оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Свердловской области ФИО19 в присутствии понятых ФИО6 и ФИО2 осмотрены места «тайников» с наркотическими средствами в городе Нижний Тагил, перечисленные в сообщениях, содержащихся в ноутбуке, изъятом у ФИО17. При этом в ходе осмотров в лесном массиве в 300 метрах от ГСК «Пихтовые горы» было изъято пять свертков, обмотанных изолентой красного цвета с веществом внутри: - на участке местности по координатам: 

<

№> у основания ствола дерева (том 1 л.д. 147-148); - на участке местности по координатам: 

<

№> в снегу у основания тонкой ветки (том 1 л.д. 151-152); - на участке местности по координатам: 

<

№> в снегу у основания ствола тонкой ветки (том 1 л.д. 155-156); - на участке местности по координатам: 

<

№> в снегу у основания ствола тонкой ветки (том 1 л.д. 159-160); - на участке местности по координатам: 

<

№> в снегу у основания ствола дерева (том 1 л.д. 163-164).

Свидетель ФИО2 пояснил суду, что 25 февраля 2019 года ночью вместе с ФИО6 по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых, когда сотрудники полиции искали в лесу по координатам и фотографиям закладки с наркотическим веществом, было найдено 5-6 небольших свертков 1х1,5 см из изоленты красного цвета. После этого составлялись протоколы осмотров.

Согласно справкам о предварительном исследовании № 824, 825, 827, 823, 826 от 25 февраля 2019 года представленное на исследование вещество, изъятое из указанных «тайников», содержит в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенное к наркотическим средствам, массами 1,96 грамма, 1,97 грамма, 1,98 грамма, 1,99 грамма, 1,96 грамма, соответственно (том 1 л.д. 150, 154, 158, 162, 166). В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого пакетика.

Согласно заключению комплексной судебной (физико-химической и дактилоскопической) экспертизы № 1396 от 25 марта 2019 года вещества, изъятые в ходе осмотра «тайников», перечисленных в сообщениях, содержащихся в телефоне ФИО17 содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами 1,97 грамма, 1,94 грамма, 1,95 грамма, 1,94 грамма, 1,96 грамма (том 3 л.д. 8-14). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества.

28 марта 2019 года следователем наркотические средства были осмотрены (протокол осмотра в томе 3 на л.д. 17-29) и признаны вещественными доказательствами (постановление в томе 3 на л.д. 30-33).

В материалах дела имеются рапорта оперуполномоченного ГКОН Отдела полиции № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО27, согласно которым в изъятом в ходе осмотра квартиры по месту проживания ФИО17 ноутбуке обнаружено описание тайников-закладок с наркотическими средствами, при этом в рапортах приведены результаты осмотров мест происшествия по адресам этим тайников. (том 1 л.д. 178, 179).

Так, 26 февраля 2019 года следователем отдела по РПТО Отдела полиции № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО28 в присутствии понятых ФИО29 и ФИО30 осмотрены места «тайников» с наркотическими средствами в городе Нижний Тагил, перечисленные в сообщениях, содержащихся в ноутбуке, изъятом у ФИО17. При этом в ходе осмотра на участке местности в 500 метрах от здания ТЦ «Мегалэнд» по Свердловскому шоссе было изъято 5 свертков в синей липкой ленте с веществом внутри: у ели в снегу; далее от осматриваемого участка в 200 метрах у сухого куста травы, на снежном покрове; в 5 метрах от осматриваемого участка под березой; в 2 метрах от осматриваемого участка под кустом сухой травы; в 1 метре от осматриваемого участка под сосной (том 1 л.д. 180-184).

Согласно справки о предварительном исследовании № 577 от 27 февраля 2019 года в пяти свертках содержатся полимерные пакетики с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами от 0,92 грамма до 0,99 грамма, общей массой 4,74 грамма (том 1 л.д. 186). В ходе исследования израсходовано 0,10 грамма вещества.

Согласно заключению судебной химической экспертизы № 938 от 12 марта 2019 года вещества в 5 пакетах, изъятые в ходе осмотра «тайников», перечисленных в сообщениях в ноутбуке ФИО17, содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,64 грамма (том 3 л.д. 46-47). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,05 грамма вещества.

14 марта 2019 года следователем наркотические средства были осмотрены (протокол осмотра в томе 3 на л.д. 50-51) и признаны вещественными доказательствами (постановление в томе 3 на л.д. 53-54).

В материалах дела имеются рапорта оперуполномоченного ГКОН Отдела полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО31, согласно которым в изъятом в ходе осмотра квартиры по месту проживания ФИО17 ноутбуке обнаружено описание тайника-закладки с наркотическим средством, приведены результаты осмотров мест происшествия по указанным адресам. (том 1 л.д. 190, 191, 200, 201, 201, 211, 220, 222, 231, 233, том 2 л.д. 1, 3, 12, 14, 23, 25, 34, 36, 45, 47, 56, 58, 67, 69, 71, 80, 82).

25 и 26 февраля 2019 года следователями отдела по РПТО Отдела полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» в присутствии понятых ФИО4 и ФИО5 осмотрены места «тайников» с наркотическими средствами в городе Нижнем Тагиле, перечисленные в сообщениях, содержащихся в ноутбуке, изъятом у ФИО17. При этом в ходе осмотров были изъяты 11 свертков в синей изоленте и липкой ленте, 2 свертка в черной липкой ленте: - в 250 метрах от 

<

Адрес> у основания дерева (том 1 л.д. 192-197); - в 1,5 км от 

<

Адрес> под одной из веток елки (том 1 л.д. 202-207); - в 75 метрах от 

<

Адрес> у основания среза дерева (том 1 л.д. 212-217); - на территории «Лыжной базы» по 

<

Адрес> на участке местности по координатам 

<

№> у обломленного пенька (том 1 л.д. 223-228); - на территории «Лыжной базы» по 

<

Адрес> на участке местности по координатам 

<

№> у поросли в снежном покрове (том 1 л.д. 234-239); - на территории «Лыжной базы» по 

<

Адрес> на участке местности по координатам 

<

№> в расщепленной поросли (том 2 л.д. 4-9); - на участке местности у 

<

Адрес> по координатам 

<

№> в коре сосны (том 2 л.д. 15-20); - на участке местности у 

<

Адрес> по координатам 

<

№> в основании куста (том 2 л.д. 26-31); - на территории «Лыжной базы» по 

<

Адрес> на участке местности по координатам 

<

№> в коре сосны (том 2 л.д. 37-42); - на территории «Лыжной базы» по 

<

Адрес> на участке местности по координатам 

<

№> в основании двух веток (том 2 л.д. 48-53); - на территории «Лыжной базы» по 

<

Адрес> на участке местности по координатам 

<

№> у основания сосны в снежном покрове (том 2 л.д. 59-64); - на территории «Лыжной базы» по 

<

Адрес> на участке местности по координатам 

<

№> в основании дерева (ветки) (том 2 л.д. 72-77); - на территории «Лыжной базы» по 

<

Адрес> на участке местности по координатам 

<

№> в коре сосны (том 2 л.д. 83-88).

Согласно справок о предварительном исследовании № 571, 570, 569, 589, 590, 583, 584, 585, 586, 587, 588, 591, 592 от 26, 27 февраля 2019 года в изъятых свертках содержатся полимерные пакетики с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,987 грамма, 0,941 грамма, 0,982 грамма, 0,982 грамма, 0,937 грамма, 0,961 грамма, 0,943 грамма, 0,978 грамма, 0,976 грамма, 0,978 грамма (том 1 л.д. 199, 209, 219, 230, том 2 л.д. 11, 22, 33, 44, 55, 66, 79, 90). В ходе проведения исследований израсходовано от 0,01 грамма до 0,02 грамма вещества из каждого пакетика.

Согласно заключениям судебных химических экспертиз № 951, 950, 952, 943, 942, 949, 941, 940, 945, 946, 947, 944, 948 от 18 марта 2019 года вещества, изъятые в ходе осмотра «тайников», перечисленных в сообщениях в ноутбуке ФИО17, содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,93 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,967 грамма, 0,921 грамма, 0,96 грамма, 0,956 грамма, 0,958 грамма, 0,923 грамма, 0,941 грамма, 0,917 грамма, 0,958 грамма, 0,96 грамма (том 3 л.д. 62-63, 75-76, 88-89, 101-102, 114-115, 127-128, 140-141, 153-154, 166-167, 179-180, 192-193, 205-206, 220-221). В ходе проведения экспертиз израсходовано по 0,01 грамма вещества из каждого пакетика.

14 апреля 2019 года следователем наркотические средства были осмотрены (протоколы осмотров в томе 3 на л.д. 66-67, 79-80, 92-93, 105-106, 118-119, 131-132, 144-145, 157-158, 170-171, 183-184, 196-197, 209-210, 224-225) и признаны вещественными доказательствами (постановление в томе 3 на л.д. 98, 81, 107, 120, 133, 146, 159, 172, 185, 198, 211, 226).

В материалах уголовного дела имеется рапорт оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Свердловской области ФИО8 от 26 февраля 2019 года о необходимости проведения оперативного мероприятия – «оперативный эксперимент» с целью установления участников преступной группы, мест хранения наркотических веществ, каналов поставки на территорию Свердловской области, пресечения преступной деятельности, задержания и привлечения к уголовной ответственности. Проведение мероприятия разрешено руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность (том 2 л.д. 98-100). После этого на основании постановления оперуполномоченного ФИО8 от 26 февраля 2019 года, утвержденного заместителем начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Свердловской области (том 2 л.д. 101-103), в отношении ФИО18 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», обстоятельства проведения которого и его результаты нашли свое отражение в соответствующих документах, которые имеются в материалах рассматриваемого уголовного дела: в справке о проведении оперативного мероприятия (том 2 л.д. 96), акте изготовления муляжа наркотического средства от 26 февраля 2019 года (том 2 л.д. 104), рапорте оперуполномоченного ФИО12 (том 2 л.д. 97), согласно которым 26 февраля 2019 года в присутствии понятых ФИО32 и ФИО7 в служебном автомобиле оперуполномоченным ФИО11 осуществлено изготовление муляжа из пищевой соли, обмотанной коричневым скотчем, помещенной в полимерный пакет красного цвета, перемотанный изолентой желтого цвета. Далее муляж был размещен у основания электрического столба, расположенного в 150 метрах от здания по 

<

Адрес>. Затем около 23:15 часов в указанном месте в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств задержан ФИО18. 

Свидетель ФИО32 в ходе предварительного следствия подтвердил обстоятельства проведенных в его присутствии изготовления муляжа наркотического средства и его размещения возле здания № 1 по 

<

Адрес>. (том 5 л.д. 95-97)

В ходе проведения личного досмотра 27 февраля 2019 года в присутствии понятых ФИО33 и ФИО4 у ФИО18 обнаружены и изъяты: муляж, использованный при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», сотовый телефон «Xiaomi» ( протокол личного досмотра в томе 2 на л.д. 105-109).

Свидетель ФИО34 в ходе предварительного следствия подтвердил обстоятельства проведенного личного досмотра ФИО18 (том 5 л.д. 107-109).

В дальнейшем 27 февраля 2019 года в период с 02:00 до 02:40 часов оперуполномоченным ФИО8 в присутствии двух понятых ФИО4 и ФИО5 в ходе обследования помещения по месту проживания ФИО18, по 

<

Адрес>, обнаружено и изъято: 5 тарелок, нож, деревянная толкушка с наслоениями вещества, 4 листа бумаги с записями, полимерный пакет с веществом внутри, пустые пакеты «зип-лок», двое электронных весов, сотовый телефон «Honor», сотовый телефон «Philips» (том 2 л.д. 111-114).

Согласно справкам о предварительном исследовании № 851 и 850 от 27 февраля 2019 года на изъятых в квартире ФИО18 тарелках, ноже, деревянной толкушке, содержалось вещество, которое содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общая масса наслоений вещества на этих предметах в представленном виде составила 51,26 грамма; в полимерном пакете находится вещество, которое содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 12,46 грамма (том 2 л.д. 116, 118). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,03 грамма вещества с тарелок, ножа, толкушки; 0,05 грамма вещества из пакетика.

Согласно заключению судебной комплексной дактилоскопической и физико-химической экспертизы № 1418 от 01 апреля 2019 года представленное вещество из двух пакетов содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 63,46 грамма, на двух электронных весах, пяти тарелках, ноже и толкушке содержатся следовые остатки наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), также на этих предметах имеются два следа ногтевых фаланг пальцев рук, пригодных для идентификации (том 3 л.д. 234-239). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,05 грамма вещества из пакетов.

Согласно заключению судебной дактилоскопической экспертизы № 2736 от 07 мая 2019 года след № 1 ногтевой фаланги пальца руки, обнаруженный на одной из тарелок с наслоениями наркотического средства, изъятый в квартире по месту проживания ФИО18, оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО18 (том 4 л.д. 9-11).

15 апреля 2019 года следователем наркотические средства были осмотрены (протокол осмотра в томе 3 на л.д. 242-250) и признаны вещественными доказательствами (постановление в томе 3 на л.д. 251-253).

В материалах дела имеется рапорт оперуполномоченного ФИО9 от 04 марта 2019 года, который содержит сведения о проведенном исследовании сотового телефона, изъятого у ФИО18. (том 2 л.д. 134)

04 марта 2019 года оперуполномоченным ФИО9 исследован сотовый телефон марки «Xiaomi», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО18. В ходе исследования указанного сотового телефона обнаружено приложение «Заметки», при открытии которого открывается текстовый документ, созданный 26 февраля 2019 года в 01:26 часов под названием «2602 вагонка лес. 15 шт» с географическими координатами и описанием мест расположения тайников с синими свертками с наркотическими средствами. (протокол исследования предметов и документов в томе 2 на л.д. 136-141).

В материалах дела имеются рапорта оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Свердловской области ФИО35, согласно которым в изъятом у ФИО18 телефоне обнаружено описание тайников-закладок с наркотическими средствами, при этом в рапортах приведены результаты осмотров мест происшествия по адресам этих тайников. (том 2 л.д. 142, 154, 166, 178, 190, 202, 214, 226, 239). Также в деле имеются справки оперуполномоченного ФИО35 о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (том 2 л.д. 143, 155, 167, 179, 191, 203, 215, 227, 238).

05 марта 2019 года оперуполномоченными УНК ГУ МВД России по Свердловской области ФИО13 и ФИО14 в присутствии понятых ФИО4 и ФИО36 осмотрены места «тайников» с наркотическими средствами в городе Нижний Тагил, перечисленные в телефоне ФИО18, результаты которых закреплены в протоколах осмотров помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. При этом в ходе осмотров в лесном массиве на участках местности на расстоянии от 100 до 460 метров от автостоянки по 

<

Адрес> «б» изъято 9 свертков в синей изоленте с веществом внутри: - на участке местности по координатам: 

<

№> у основания сухой травы в снегу (том 2 л.д. 144-147); - на участке местности по координатам: 

<

№> у основания куста в снегу (том 2 л.д. 156-159); - на участке местности по координатам: 

<

№> у основания куста в снегу (том 2 л.д. 168-171); - на участке местности по координатам: 

<

№> у основания пенька в снегу (том 2 л.д. 180-183); - на участке местности по координатам: 

<

№> у молодой ели в снегу (том 2 л.д. 192-195); - на участке местности по координатам: 

<

№> в стволе дерева (том 2 л.д. 204-207); - на участке местности по координатам: 

<

№> у основания дерева в снегу (том 2 л.д. 216-219); - на участке местности по координатам: 

<

№> у основания березы в снегу (том 2 л.д. 228-231); - на участке местности по координатам: 

<

№> в сломанном стволе березы (том 2 л.д. 240-243).

Согласно справкам о предварительном исследовании № 997, 999, 1001, 1005, 1003, 1000, 1002, 1004, 998 от 06 марта 2019 года в изъятых свертках содержатся полимерные пакетики с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 1,00 грамм, 1,00 грамм, 0,99 грамма (том 2 л.д. 149, 161, 173, 185, 197, 209, 221, 233, 245). В ходе проведения исследований израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого пакетика.

Согласно заключению судебной химической экспертизы № 1585 от 28 марта 2019 года вещества, изъятые в ходе осмотра «тайников», перечисленных в телефоне ФИО18, содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,95, грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,93 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма соответственно (том 4 л.д. 34-39). В ходе проведения экспертизы израсходовано от 0,03 до 0,15 грамма вещества.

02 апреля 2019 года следователем наркотические средства были осмотрены (протокол осмотра в томе 4 на л.д. 42-51) и признаны вещественными доказательствами (постановление в томе 4 на л.д. 52-56).

Ход и результаты оперативно-розыскной деятельности нашли свое отражение в соответствующих справках и рапортах сотрудников полиции, послуживших поводом для возбуждения в отношении ФИО17 и ФИО18 уголовных дел по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Результаты оперативно-розыскной деятельности были предоставлены в отдел по РОПД в сфере НОН СЧ ГСУ ГУ МВД России по Свердловской области в порядке, предусмотренном ст. 11 Федерального закона от 12 августа 1995 г № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановлений от 27 февраля и 06 марта 2019 года руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность (том 2 л.д. 93-95, 133, 153, 165, 177, 189, 201, 213, 225, 237).

Следователем с участием специалиста-эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области ФИО37, а затем с участием подсудимых и их защитников были осмотрены изъятые у подсудимых портативный компьютер «Самсунг» и 4 сотовых телефона. (протоколы осмотра предметов в томе 4 на л.д. 61-64, 65-75, 76-228). Осмотром телефона «Хонор» установлено наличие приложения «Wickr Me», в папке «Галерея» обнаружены «Альбомы» содержащие фотографические изображения, в том числе, альбом «Скриншоты» с изображениями с указанием географических координат, видах упаковки и местах расположения тайников с наркотическими средствами. Доступ к приложению «Wickr Me» отсутствует, при этом ФИО17 пояснил, что в этом приложении при его установке на какое-либо техническое устройство, имеющее выход в сеть Интернет, автоматически устанавливается система удаления аккаунта пользователя через 72 часа после последнего входа. Он данное приложение использовал последний раз 25 февраля 2019 года, поэтому выход в него невозможен, предыдущие данные удалены. Осмотром телефона «Ксиаоми» также обнаружено приложение «Wickr Me», папки «Заметки» и «Галерея», в которых содержится информация и фотографии с географическими координатами, видами упаковки и местами расположения тайников с наркотическими средствами. Также следователем осуществлялся вход на сайт Google maps, вводились десятичные координаты, обнаруженные в папке «заметки» и устанавливались участки местности по этим координатам, которые соответствуют местам расположения тайников, откуда сотрудниками полиции были изъяты наркотические вещества. При этом фотографии датированы периодом с 12 по 26 февраля 2019 года. Также следователем были осмотрены листы бумаги с записями, изъятые в квартире ФИО18, содержащие информацию о массе, стоимости, местах размещения тайников с наркотическими средствами.

Впоследствии следователем осуществлялся осмотр информации, содержащейся на сайте Google maps в сети Интрнет, вводились десятичные координаты и устанавливались участки местности по этим координатам, которые соответствуют местам расположения тайников, откуда сотрудниками полиции были изъяты наркотические вещества. (протокол осмотра в томе 5 на л.д. 1-22).

Свидетель ФИО1 пояснила суду, что осенью 2018 года сын вместе со своей будущей женой уехал в город Екатеринбург на заработки, рассказывал, что работает неофициально, живут они на съемной квартире. После задержания сын рассказал ей, что торговал наркотиками из-за материальных затруднений, в содеянном раскаивается.

Свидетель ФИО3 суду пояснила, что осенью 2018 года вместе с подсудимым переехали в Екатеринбург, чтобы жить самостоятельно, проживали в съемной квартире по 

<

Адрес>. ФИО17 говорил ей, что работает в Интернете и его работа связана с продажей криптовалюты (биткоинов). После задержания супруг рассказал ей, что создал Интернет-магазин по продаже наркотиков, сожалеет о содеянном.

Вид и размер изъятого наркотического средства установлен и подтвержден справками о предварительных исследованиях и заключениями экспертиз, выводы которых надлежащим образом мотивированы.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам обнаруженного и изъятого вещества мефедрон (4-метилметкатинон), его производных, всех смесей, в состав которых входит данное наркотическое средство, независимо от их количества, является Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681. 

Решая вопрос об отнесении массы изъятого вещества – 99,685 грамм к крупному размеру, суд исходит из постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», утвердившего, что размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и его производных, массой свыше 2,5 граммов и до 500 граммов является крупным размером. 

Оценивая собранные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимых установленной, действия ФИО17 и ФИО18 квалифицирует каждого по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

О цели распространения подсудимыми наркотических средств свидетельствуют все их действия по сбыту: количество наркотиков, меры конспирации, наличие у ФИО18 весов и иных приспособлений для изготовления, фасовки и размещения их в тайники, а также имеющаяся переписка в приложении «Wickr Me». То, что сам ФИО18 являлся потребителем наркотических средств, не исключает такого вывода.

Исследованные в судебном заседании доказательства, в особенности содержание переписки с сети Интернет, свидетельствует о том, что ФИО17 и ФИО18 совершили преступление совместно с неустановленным следствием лицом в составе организованной группы, поскольку всех соучастников между собой связывала единая цель – незаконный сбыт наркотических средств для извлечения имущественной выгоды. 

Об устойчивости группы свидетельствует то, что с момента возникновения договоренности на совершение преступления и до пресечения деятельности соучастники поддерживали прочные связи путем переписки в сети Интернет, планирование деятельности, меры конспирации, в составе группы практически отсутствовали количественные и качественные изменения, а также использовались единый способ сбыта наркотических веществ и распределение функций между участниками: - ФИО17: создал в сети Интернет сайт автоматических продаж наркотических средств, затем подыскал лиц, у которых возможно приобрести крупные партии наркотического вещества, достигал с указанными лицами договоренности о приобретении наркотика, фактическое приобретал его, устанавливал и регулировал размер заработка своих работников, осуществлял контроль за поступлением денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотического вещества, распределял их между участниками организованной группы; - ФИО18 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь исполнителями выполняли указания руководителя организованной группы ФИО17, соблюдали принятые в группе меры конспирации, ФИО18 также осуществлял прием реагентов, из которых изготавливал наркотическое вещество, осуществлял временное хранение изготовленного наркотика, оба осуществляли тайниковые вложения с наркотическими веществами, посредством сети Интернет сообщали географические координаты и адреса мест нахождения тайников ФИО17 для последующего размещения на сайте интернет-магазина. Получение денежного вознаграждения ФИО18 и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свидетельствует о том, что оба выступали от имени и по поручению продавца ФИО17 при незаконном сбыте наркотических средств, что согласуется с выводами суда о соучастии ФИО17 в преступлении. 

То, что ФИО17, ФИО18 и неустановленное лицо не были знакомы между собой и напрямую не взаимодействовали, не исключает их участия в совершении преступления в составе организованной группы для сбыта наркотиков. Их взаимосвязь между собой, как с членами группы, по поводу реализации наркотических средств осуществлялись путем общения с лицами под никами «pifpaf1812», «whtrbt» и «blockishot», что соответствовало конспиративному поведению членов группы и нашло свое подтверждение в ходе оперативно-розыскных мероприятий.

Суд приходит к выводу, что обстоятельства преступления указывают на то, что для осуществления сбыта наркотических средств в созданной организованной группе использовалась ступенчатая схема, намеренно ограничивающая контакты организатора ФИО17 с рядовыми сбытчиками ФИО18 и неустановленным лицом, в том числе путем использования информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет». Все это позволяло снизить возможные для организатора риски обнаружения и задержания, прекращения деятельности созданной для совершения преступлений группы.

У суда не вызывает сомнений, что оба подсудимых и неустановленное лицо заранее договорились о совместном совершении преступления. Об этом свидетельствует характер действий каждого из указанных лиц, их согласованные и целенаправленные действия, направленные на совместное достижение преступного результата, каждый из них непосредственно участвовал в сбыте наркотических средств и выполнял свою роль. При этом в судебном заседании оба подсудимых заявили о наличии иных лиц, участвовавших в совершении преступления, так называемых «курьеров», для которых ФИО18 готовил мелкие партии наркотика для осуществления тайниковых вложений. Об этом же свидетельствуют показания свидетелей ФИО9, ФИО8, и анализ переписки в приложении «Wickr Me», обнаруженной в сотовом телефоне, изъятом у ФИО17, согласно которой неустановленный курьер под ником «blockishot» участвовал в преступной деятельности вплоть по 24 февраля 2019 года.

Наличие квалифицирующего признака – совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подсудимыми не оспаривалось; данный признак нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку совокупность исследованных доказательств свидетельствует о том, ФИО17 и ФИО18 предприняли попытку незаконно сбыть наркотическое средство, то есть выполнить объективную сторону состава преступления, направив сведения о месте нахождения тайниковых вложений с наркотическим веществом с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом ФИО17 и ФИО18 достоверно знали о последующем размещении указанной информации в сети Интернет.

Действия подсудимых пресечены на стадии именно покушения на сбыт наркотиков, поскольку до их направления потребителям преступная деятельность ФИО17, ФИО18 была прекращена сотрудниками полиции, что соответствует целям проведенных ими ОРМ и задачам оперативно-розыскной деятельности.

Все процессуальные и следственные действия по делу были произведены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального закона, нарушений прав и интересов участников процесса допущено не было. 

При назначении наказания суд, исходя из положений статей 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, в том числе и обстоятельства, в силу которых оно не было доведено до конца, а также личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей. 

Подсудимые ФИО17 и ФИО18 совершили умышленное неоконченное особо тяжкое преступление против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено в отношении обоих подсудимых.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает явки ФИО17 и ФИО18 с повинной, данные ими до возбуждения уголовных дел, а также активное способствование подсудимых раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступной деятельности (не препятствовали расследованию, предоставили правоохранительным органам информацию о роли каждого в совершаемом преступлении, обеспечили доступ к электронной информации), что позволило установить юридически значимые обстоятельства произошедшего. Кроме того, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит признание подсудимыми вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимых, наличие у ФИО17 супруги в состоянии беременности, наличие у ФИО18 пожилой матери, страдающей тяжелым хроническим заболеванием.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО17 и ФИО18 впервые привлекаются к уголовной ответственности, положительно характеризуются соседями и участковым уполномоченным полиции по месту жительства, на учетах у врачей наркологов и психиатров не состоят. Также ФИО18 положительно характеризуется по предыдущему месту работы в АО «Уралкриомаш», и по месту работы у Индивидуального предпринимателя ФИО38, ФИО17 положительно характеризуется по предыдущему месту работы – в АО «НПК «Уралвагонзавод». Допрошенные в качестве свидетелей мать и супруга подсудимого ФИО17 – ФИО1 и ФИО3 охарактеризовали его с положительной стороны, как заботливого и внимательного. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, затрагивающего интересы национальной безопасности государства, учитывая конкретные обстоятельства дела, образ жизни и личности подсудимых: ФИО17 сам потребителем наркотических веществ не является, оба они в течение нескольких месяцев осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории города, о чем последовательно поясняли, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что менее тяжкое наказание, чем реальное лишение свободы в отношении ФИО17 и ФИО18 не повлияет в должной мере на их исправление и не обеспечит достижение целей наказания.

При определении размера назначаемого наказания суд исходит из санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимых, их поведением во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ и позволяющих применить чрезвычайное смягчение наказания, судом по делу не установлено. По тем же обстоятельствам суд не усматривает и оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменении категории рассматриваемого преступления на менее тяжкую. С учетом размера назначенного наказания правовых оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется. 

Также суд считает необходимым назначить обоим подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает, что ФИО17 и ФИО18 являются трудоспособными лицами, иждивенцев не имеют, кредитных обязательств не несут.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

С учетом вида и размера назначаемого ФИО17 и ФИО18 наказания и данных о личности подсудимых суд считает необходимым в соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ взять ФИО17 под стражу в зале суда, а ФИО18 оставить под стражей до вступления приговора в законную силу.

При исчислении срока наказания и зачета содержания под стражей, суд учитывает требования ч. 3 ст. 128 УПК РФ, ч. 3 ст. 72 УК РФ.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями п. 1 и 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и полагает необходимым уничтожить наркотическое средство, так как оно относится к предметам, запрещенным к обращению, а сотовые телефоны и ноутбук, изъятые у подсудимых, являющиеся средством для совершения преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации. 

Заместителем начальника отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по Свердловской области ФИО24 по делу принято решение о вознаграждении адвокатов ФИО25 и ФИО26 за оказание юридической помощи ФИО18 в ходе предварительного следствия в общей сумме 4588 рублей 50 копеек, а также адвоката Будлянской О.П. за оказание за оказание юридической помощи ФИО17 в ходе предварительного следствия в сумме 1529 рублей 50 копеек. Расходы по оплате услуг адвоката в соответствии со ст. 131 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам и подлежат взысканию с осужденных. Судом не установлено оснований для освобождения осужденных ФИО17 и ФИО18 от уплаты процессуальных издержек по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 – 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 100 000 рублей.

Срок наказания исчислять с 18 ноября 2019 года.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО17 под стражей 26 февраля 2019 года в порядке ст. 91 УПК РФ, а также в период с 18 ноября 2019 года до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО17 время нахождения под домашним арестом в период с 27 февраля по 23 апреля 2019 года в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО17 в виде запрета определенных действий изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, по вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Взыскать с ФИО17 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката Будлянской О.П. в сумме 1529 рублей 50 копеек (одна тысяча пятьсот двадцать девять рублей 50 копеек). 

ФИО18 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 100 000 рублей.

Срок наказания исчислять с 18 ноября 2019 года.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО17 под стражей в период с 27 февраля 2019 года до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО18 оставить прежней - в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО18 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатов ФИО25 и ФИО26 в сумме 4588 рублей 50 копеек (четыре тысячи пятьсот восемьдесят восемь рублей 50 копеек). 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы кем-либо из участников процесса, осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников, о чем должно быть указано в их апелляционных жалобах или поданы соответствующие заявления.

Судья: Н.В. Ильютик